Saint Bernard, à supposer qu'il eût ignoré Scot Erigène et le Pseudo-Denys, ce qui, au XII^e siècle, paraît bien improbable, connaissait certainement ce passage des *Confessions*. Bien qu'elle s'inspire d'une autre source, toute l'esthétique de Suger y est en germe.

² Saint AUGUSTIN, *Retractationes*, II, 6.

³ Saint PAUL, Romains 1: 20.

⁴ Saint AUGUSTIN, *Confessions*, V, 1.

Saint Augustin ne se réfère évidemment qu'à la beauté naturelle; il ne parle pas de la beauté artistique et n'applique pas à la beauté de l'art sacré cet «enthousiasme» irréfléchi» ressenti devant l'éclat de la nature.⁵ L'esthétique clunisienne faisait pourtant une large part à des considérations de cette sorte et Jean Scot Erigène, au IX^e siècle déjà, ne faisait aucune différence entre la beauté naturelle et la beauté artistique «faite de mains d'homme». *Materialia lumina, sive quae naturaliter in coelestibus spatiis ordinata sunt, sive quae in terris humano artificio efficiuntur, imagines sunt intelligibilium luminum.*⁶

La beauté du décor clunisien auquel s'est attaqué l'abbé de Clairvaux était probablement conçue dans cette perspective spirituelle et n'avait d'autre but, à l'origine, que d'amener les âmes à cet état de joie dont parlera un des penseurs les plus originaux du XII^e siècle, correspondant de saint Bernard et admirateur, comme Suger, de Jean Scot Erigène: «le Parisien Hugues de Saint-Victor». *Secundum hoc ergo a pulchritudine visibili ad invisibilem pulchritudinem mens humana convenienter excitata ascendit; quasi de simili ad similia conducta facile in semetipso invisibiliter intelligens quae sit eorum quae visibiliter comprehendit, ad invisibilia cognatio. Nam secundum invisibilem lucem insitam sibi noster animus ad invisibilia respiciens, facile arbitratur visibiles formas invisibilis pulchritudinis imagines esse, illi, quod invisibile intus ipse habet, amica quadam similitudine respondentem, eas secundum approbationem et affectum inveniens. Quod enim in anima est, invisibile est, sicut ipse animus invisibilis est; et concipit tamen ipse, qui invisibilis est ex iis quae visibilia sunt, gaudium et amorem et affectum, et diligit ex hiis quaedam quasi similia et amica et cognata et praestat se illis voluntarie et exultat in ipsis.*⁷

Aucune traduction ne saurait rendre le bonheur poétique, le rythme et les cadences subtiles du commentaire latin. Hugues de Saint-Victor atteint parfois à l'enthousiasme du *Phèdre* et comme Socrate il est saisi par la beauté, par l'envoûtement des sons et des couleurs. L'esthétique chrétienne issue de saint Augustin ou du Pseudo-Denys est d'ailleurs très proche de celle de Platon, plus proche encore de celle de Plotin, et des néo-platoniciens dont les traités de défense des idoles ont largement inspiré les partisans des images lors de la crise icono-

⁵ La beauté artistique que saint Augustin paraît avoir méprisée et à laquelle il préfère la beauté naturelle lui a cependant inspiré un passage magnifique où il compare le travail de l'artiste à celui du Créateur. « L'art suprême par lequel le Dieu tout-puissant a tout créé de rien, et qu'on appelle aussi la Sagesse divine, travaille encore par la main des artistes et leur inspire la convenance et la beauté... Le nombre et l'harmonie des lignes qu'ils impriment au corps par le moyen du corps, ils les reçoivent dans leur âme, de cette souveraine sagesse qui a imprimé, avec un art bien plus consommé, le même nombre et la même harmonie au grand corps de l'univers. » (*Lib. De diversis quaest. octogintatribus*, I, XXVIII, cité par E. KRAKOWSKI, *L'esthétique de Plotin et son influence*, Paris, 1929, pp. 197-198). La création artistique est à l'image de celle de Dieu et elle s'exprime selon un rythme qui est celui de la Création dont elle imite la beauté apparente et cachée.

⁶ J. SCOT ERIGÈNE, *In ier. coel.*, PL, CXXII, col. 139.

⁷ Hugues de SAINT-VICTOR, *In ier. coel.*, PL, CLXXV, col. 949-950.

claste⁸. Ainsi, la beauté des choses n'est jamais aimée pour elle-même; elle ne possède aucune valeur en soi et ne peut être considérée comme un objet de délectation ou comme un objet d'art. La beauté n'est qu'une «modalité de l'être», une image ou un symbole de la beauté de Dieu. *Visibiles formas nec propter seipsas factas nec propter seipsas appetendas seu nobis promulgatas, sed invisibilis Pulchritudinis imaginationes esse per quas divina Providentia in ipsam puram et invisibilem Pulchritudinem ipsius veritatis quam amat et ad quam tendit omne quod amat sive sciens sive nesciens humanos revocat.*⁹ La connaissance sensible n'est que l'occasion de la connaissance intelligible. La contemplation de la beauté, de même, n'est que l'occasion d'une connaissance plus haute et plus parfaite. *Contemplationis autem duo sunt genera : unum quod et prius est et incipientium : in creaturarum consideratione ; alterum quod posterius et perfectorum est : in contemplatione Creatoris*¹⁰.

Ces considérations abstraites où le problème de l'art sacré est rarement abordé sont au cœur de l'esthétique romane. La beauté liturgique doit, en effet, permettre aux fidèles d'accéder à un niveau de contemplation supérieur, inciter l'âme à une élévation symbolique et non pas la détourner, comme à Cluny, de sa méditation spirituelle. «Il y a tant à voir qu'on se laisse aller plus volontiers à lire sur les pierres que dans les livres, à admirer le talent des hommes qu'à méditer la loi de Dieu.»¹¹